ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Скворцовой Л.А

при ведении протокола секретарем Шишкаревой А.Р.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Щекино Сорокиной О.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Тарасовой И.Ю., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №285015 от 11.02.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно свидетельству о рождении №, выданному 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 является отцом ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

11.11.2019 года мировым судьей судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области вынесен судебный приказ №2-1391/2019-48, согласно которому постановлено взыскать в пользу Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.11.2019 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

ФИО2 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов 26.03.2020 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1

Однако ФИО2, являясь родителем ФИО3 №1, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин не выплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 23.09.2020 года в отношении него составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области, от 23.09.2020 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 06.10.2020 года. Административное наказание отбыто ФИО2 30.11.2020 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

В период с 07.10.2020 года по 10.01.2021 года включительно ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, осознавая нарушение и желая их наступления, то есть сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, с учетом его возраста и состояния здоровья при наличии возможности устроиться на работу, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, имея доход от неофициального заработка, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщал, мер к выполнению решения суда о выплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев не предпринимал. 

В рамках исполнительного производства было обращено взыскание на денежные средства ФИО2, находящиеся в банке или иной кредитной организации, в результате чего со счетов ФИО2 были списаны денежные средства: в ноябре 2020 года в размере 400 руб., в декабре 2020 года – 23 руб. 73 коп., которые были перечислены на счет Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей в счет алиментов.

ФИО2 умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период времени с 07.10.2020 года по 10.01.2021 года включительно - 3 месяца 5 дней, что в твердой денежной сумме составляет 38328 руб. 55 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с февраля 2007 года он состоял в браке с Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей От брака имеет 

<

данные изъяты> – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. После развода в ДД.ММ.ГГГГ дочь осталась проживать с матерью – Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей В 2019 году Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей обратилась в суд с иском о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка он выплатил один раз в размере 12000 руб. Более денежных средства на содержание дочери он не выплачивал, официально не работал, в Центр занятости населения не обращался. В связи с тем, что он алименты на содержание ребенка не выплачивал, 23.09.2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов, которое он отбыл в декабре 2020 года. С 07.10.2020 года он официально не работал, в ЦЗН не обращался (л.д.75-78). 

После оглашения данных показаний подсудимый их подтвердил. Пояснил, что в настоящее время он официально не трудоустроен. В ЦЗН 

<

данные изъяты> с целью постановки его на учет в качестве безработного, он не обращался. Денежных средств в счет оплаты долга по алиментам не выплачивал. 

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого ФИО2 и признания в судебном заседании им своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего –Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она и ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали брак, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась 

<

данные изъяты> ФИО3 №1 В ноябре 2019 года она обратилась в суд с иском о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание их несовершеннолетнего ребенка в ее пользу. В соответствии с судебным приказом мирового судьи постановлено взыскать с ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части его заработка в ее пользу. С момента возбуждения исполнительного производства по указанному решению суда ей поступали денежные средства: в апреле 2020 года в размере 11 668 руб. 50 коп., в ноябре 2020 года в размере 400 руб., и в декабре 2020 года - 23 руб. 73 коп. В результате того, что ФИО2 алименты не выплачивал, образовавшуюся задолженность по алиментным обязательствам не погашал, в сентябре 2020 года он привлечен к административной ответственности. После привлечения ФИО2 к административной ответственности, он добровольно алименты не выплачивал, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал. Согласно постановлению о расчете задолженности, полученному ей от судебного пристава-исполнителя, общая задолженность по алиментным обязательствам ФИО2 в ее пользу составляет более 160 000 руб. (л.д. 59-60).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов в должности 

<

данные изъяты>. На принудительном исполнении в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов с 26.03.2020 года находится исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей с должника ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.11.2019 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО2 неоднократно вызывался в отдел судебных приставов для выяснения места работы или предоставления сведений об уплате текущих алиментных платежей и погашения образовавшейся задолженности по алиментам. Ему также неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов как неработающему. Поскольку ФИО2 добровольно алименты не выплачивал, 23.09.2020 года он по постановлению мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов, которое он отбыл. В рамках исполнительного производства было обращено взыскание на денежные средства ФИО2, находящиеся в банке, в результате чего со счетов ФИО2 были списаны денежные средства: в ноябре 2020 года в размере 400 руб., в декабре 2020 года – 23 руб. 73 коп., которые были перечислены на счет Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей в счет алиментов. В период с 07.10.2020 года по 10.01.2021 года ФИО2 официально не работал, самостоятельно к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил, в Центр занятости населения не обратился, уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. Согласно постановлению о расчете задолженности ФИО2 имеет задолженность в период с 07.10.2020 года по 10.01.2021 года включительно - 3 месяца 5 дней, что в твердой денежной сумме составляет 38328 руб. 55 коп. ( л.д. 43-45).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

- копией судебного приказа № 2-1391/2019-48 от 11.11.2019 года мирового судьи судебного участка №48 Щекинского судебного района Тульской области, согласно которому постановлено взыскать в пользу Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей с должника ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.11.2019 года и до совершеннолетия 

<

данные изъяты> (л.д. 16);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов Тульской области 26.03.2020 года, согласно которому 26.03.2020 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО2 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в пользу Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей (л.д. 13-15);

- копией протокола об административном правонарушении № от 23.09.2020 года, составленного в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 17-19);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 50 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области, от 23.09.2020 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.114-115);

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 11.01.2021 года об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в действиях ФИО2 (л.д. 7-8);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области ФИО4 о расчете задолженности по алиментам от 11.01.2021 года, из которого усматривается, что ФИО2 имеет задолженность в период с 07.10.2020 года по 10.01.2021 года включительно - 3 месяца 5 дней, что в твердой денежной сумме составляет 38 328 руб. 55 коп. ( л.д. 11-12);

- копией свидетельства о рождении №, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 является отцом ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 38-39);

-справкой ЦЗН 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО2 в период с 07.10.2020 года по10.01.2021 года по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 94).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания ФИО2, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам дела, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам. О правдивости показаний ФИО2 свидетельствует их последовательность, согласованность с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Подсудимый в судебном заседании полностью признал свою вину в том, что он, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на его содержание. Размер и период задолженности не оспаривал.

Показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля Свидетель №1, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами. Сведения, изложенные ими, объективно подтверждаются другими материалами дела. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя потерпевшего и свидетеля не установлено. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства по делу получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Суд считает, что совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных относимыми, достоверными и допустимыми, является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о подтверждении вины ФИО2 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 18.01.2021 года ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д.132-133).

Оснований не доверять данному заключению либо сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, это заключение по форме и содержанию соответствует требованиям закона, основано не только на представленных экспертам материалах дела, но и на результатах непосредственного наблюдения за подсудимым во время его нахождения в экспертном учреждении и его обследовании.

Кроме того, поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Наличие малолетнего ребенка у виновного не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов ребенка, на содержание которого и были взысканы алименты.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

При назначении вида и меры наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В связи с изложенным суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимому с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – (подпись)

Приговор вступил в законную силу 23.03.2021 года.